



# 平成29年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年4月7日

上場会社名 三光合成株式会社  
 コード番号 7888 URL <http://www.sankogosei.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 健宗

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上級執行役員 (氏名) 芹川 明

TEL 0763-52-7105

四半期報告書提出予定日 平成29年4月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年5月期第3四半期の連結業績(平成28年6月1日～平成29年2月28日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期第3四半期	40,878	2.3	1,582	7.6	1,640	137.1	1,061	108.0
28年5月期第3四半期	39,976	6.9	1,713	4.9	692	56.8	510	59.4

(注) 包括利益 29年5月期第3四半期 790百万円 ( %) 28年5月期第3四半期 704百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期第3四半期	41.64	
28年5月期第3四半期	21.02	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年5月期第3四半期	42,670	14,909	33.7	565.04
28年5月期	42,774	13,904	31.6	529.77

(参考) 自己資本 29年5月期第3四半期 14,399百万円 28年5月期 13,501百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年5月期		5.00		5.00	10.00
29年5月期		5.00			
29年5月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年5月期の連結業績予想(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,000	0.6	2,400	9.9	2,000	48.3	1,300	12.7	51.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年5月期3Q	25,688,569 株	28年5月期	25,688,569 株
期末自己株式数	29年5月期3Q	203,978 株	28年5月期	202,619 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年5月期3Q	25,485,189 株	28年5月期3Q	24,267,408 株

#### 四半期レビュー手続きの実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続きは終了していません。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の収益や個人消費は停滞が続いております。

米国の大統領選挙の結果を受けて、新しい政策への期待感等から円安・株高へと変化してきました。

一方、海外におきましては、米国の利上げの問題やアセアンをはじめとする新興国の景気は足踏み状態が続いており、先行きは不透明な状況となっております。

このような経済環境の中、当社グループでは前連結会計年度に引き続き、生産効率の向上を図り労務費や経費の圧縮に努め、原価低減活動を積極的に進めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は40,878百万円（前年同期比2.3%増）となりました。利益面におきましては、営業利益は1,582百万円（前年同期比7.6%減）、経常利益は1,640百万円（前年同期比137.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,061百万円（前年同期比108.0%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ① 日本

成形品部門及び金型部門において、情報・通信機器部品及び家電関係部品の受注増加に支えられ増収となり、売上高は18,284百万円（前年同期比5.9%増）、セグメント利益は1,613百万円（前年同期比34.3%増）となりました。

## ② 欧州

車両用内外装部品の受注増加により、売上高は6,055百万円（前年同期比10.2%増）、セグメント利益は489百万円（前年同期比7.5%増）となりました。

## ③ アジア

タイ及びインドネシアでの車両用内外装部品向け金型の売上減少が影響し、売上高は12,467百万円（前年同期比6.9%減）、セグメント損失は186百万円（前年同期比201.9%増）となりました。

## ④ 北米

車両用内外装及び機能部品の受注は堅調に推移し、売上高は4,071百万円（前年同期比6.2%増）となり、セグメント利益は172百万円（前年同期比60.9%減）となりました。

なお、部門別の売上の状況は、次のとおりであります。

部門別		当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年6月1日 至 平成29年2月28日)	
		売上高(百万円)	前年同四半期比(%)
成形品	情報・通信機器	5,945	7.0
	車両	26,468	7.3
	家電その他	1,454	11.5
成形品計		33,868	7.4
金型		7,010	△17.0
合計		40,878	2.3

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、42,670百万円（前連結会計年度末比103百万円減）となりました。これは、たな卸資産の増加782百万円、現金及び預金の減少759百万円並びに受取手形及び売掛金の減少204百万円等によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、27,761百万円（前連結会計年度末比1,107百万円減）となりました。これは、社債の増加540百万円、短期借入金の減少674百万円及び長期借入金の減少866百万円等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、14,909百万円（前連結会計年度末比1,004百万円増）となりました。これは、利益剰余金の増加806百万円等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月期通期の業績予想につきましては、平成28年7月7日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### (4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(連結子会社の事業年度に関する事項の変更)

従来、連結子会社のうち、決算日が3月31日であったSANKO SVANCE JRG TOOLING INDIA PRIVATE LTD.については、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について連結上必要な調整を行ってまいりました。この度、連結財務情報のより適正な開示を図るため、第1四半期連結会計期間より、連結決算日に本決算に準じた仮決算を行う方法に変更しております。この変更に伴い、当第3四半期連結累計期間は平成28年4月1日から平成29年2月28日までの11ヶ月間を連結し、連結損益計算書を通して調整しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,505,690	4,746,250
受取手形及び売掛金	11,955,992	11,751,578
商品及び製品	855,038	1,268,070
仕掛品	1,983,503	2,280,371
原材料及び貯蔵品	639,169	712,062
その他	1,779,370	1,845,457
貸倒引当金	△6,914	△7,062
流動資産合計	22,711,850	22,596,727
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,088,305	5,922,373
機械装置及び運搬具(純額)	6,644,508	6,491,738
工具、器具及び備品(純額)	1,192,770	892,501
土地	4,076,293	4,109,523
建設仮勘定	115,497	811,966
有形固定資産合計	18,117,375	18,228,104
無形固定資産		
のれん	383,868	341,064
その他	491,542	516,742
無形固定資産合計	875,410	857,807
投資その他の資産		
投資有価証券	486,215	434,174
その他	613,065	583,455
貸倒引当金	△29,580	△29,580
投資その他の資産合計	1,069,701	988,049
固定資産合計	20,062,487	20,073,961
資産合計	42,774,338	42,670,689

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,805,627	9,807,614
短期借入金	2,546,034	1,872,016
1年内返済予定の長期借入金	2,531,541	2,521,995
1年内償還予定の社債	420,000	520,000
未払法人税等	354,619	185,408
賞与引当金	103,727	153,500
役員賞与引当金	26,460	—
その他	3,282,797	3,464,086
流動負債合計	19,070,806	18,524,620
固定負債		
社債	400,000	840,000
長期借入金	6,289,951	5,433,440
役員退職慰労引当金	23,200	23,200
退職給付に係る負債	1,068,372	1,019,096
その他	2,017,026	1,921,274
固定負債合計	9,798,550	9,237,011
負債合計	28,869,357	27,761,632
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,885,734	2,885,734
資本剰余金	2,714,859	2,986,018
利益剰余金	9,357,489	10,163,943
自己株式	△42,836	△43,178
株主資本合計	14,915,247	15,992,518
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,300	△3,548
為替換算調整勘定	△849,688	△1,077,203
退職給付に係る調整累計額	△559,516	△511,797
その他の包括利益累計額合計	△1,413,504	△1,592,550
非支配株主持分	403,238	509,088
純資産合計	13,904,981	14,909,056
負債純資産合計	42,774,338	42,670,689

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)
売上高	39,976,651	40,878,984
売上原価	33,648,002	34,644,581
売上総利益	6,328,648	6,234,402
販売費及び一般管理費	4,615,140	4,651,842
営業利益	1,713,508	1,582,560
営業外収益		
受取利息及び配当金	15,484	20,746
為替差益	—	95,905
受取補償金	28,528	201,608
その他	49,812	90,341
営業外収益合計	93,825	408,602
営業外費用		
支払利息	307,117	244,060
持分法による投資損失	16,534	17,203
為替差損	563,687	—
その他	227,875	89,176
営業外費用合計	1,115,216	350,440
経常利益	692,116	1,640,722
特別利益		
固定資産売却益	2,169	9,918
投資有価証券売却益	2,854	—
保険金収入	198,697	—
段階取得に係る差益	72,483	—
特別利益合計	276,204	9,918
特別損失		
固定資産除却損	24,364	32,420
固定資産売却損	3,345	2,117
スワップ差損	31,976	158,988
特別退職金	159,858	—
災害損失	59,283	—
その他	4,000	140
特別損失合計	282,829	193,666
税金等調整前四半期純利益	685,491	1,456,974
法人税等	396,428	501,201
四半期純利益	289,063	955,773
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△221,236	△105,534
親会社株主に帰属する四半期純利益	510,299	1,061,307

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)
四半期純利益	289,063	955,773
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,302	751
繰延ヘッジ損益	△19	—
為替換算調整勘定	△925,551	△154,503
退職給付に係る調整額	44,162	47,718
持分法適用会社に対する持分相当額	△107,823	△59,470
その他の包括利益合計	△993,535	△165,502
四半期包括利益	△704,471	790,270
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△373,746	882,262
非支配株主に係る四半期包括利益	△330,724	△91,992

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年6月1日至平成28年2月29日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	17,259,742	5,494,763	13,388,083	3,834,062	39,976,651	—	39,976,651
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,654,721	5,176	726,892	200,744	2,587,535	△2,587,535	—
計	18,914,464	5,499,939	14,114,976	4,034,807	42,564,186	△2,587,535	39,976,651
セグメント利益又は損失(△)	1,201,321	455,804	△61,730	440,442	2,035,837	△322,329	1,713,508

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去122,333千円及び各報告セグメントに配分していない  
 全社費用△444,662千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年6月1日至平成29年2月28日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	18,284,436	6,055,269	12,467,914	4,071,363	40,878,984	—	40,878,984
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,058,126	4,484	671,022	167,783	2,901,416	△2,901,416	—
計	20,342,562	6,059,754	13,138,937	4,239,147	43,780,400	△2,901,416	40,878,984
セグメント利益又は損失(△)	1,613,016	489,938	△186,339	172,427	2,089,043	△506,482	1,582,560

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去△32,651千円及び各報告セグメントに配分していない  
 全社費用△473,831千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。